¹⁴² Il testo platonico, chiamato "Atlantico, nell'edizione in folio del 1578 di Enrico Stephen, contiene un lungo e dettagliato racconto della perduta isola e dei suoi abitanti" (DE MAS, [Nota], a: BACONE, *Saggio XXXV*, in: ID., *Scritti politici, giuridici e storici*. A cura di E. De Mas. Vol. I, cit., p. 424).

¹⁴³ DE MAS, [Nota], a: BACONE, *Nuova Atlantide*, in: *Ibidem*, p. 799.

¹⁴⁴ BACONE, *Nuova Atlantide*, cit., p. 801.

¹⁴⁵ Qui De Mas opportunamente ricorda che il concetto di *Fundamental laws* è "l'equivalente delle nostre leggi costituzionali, nel diritto pubblico di allora" (DE MAS, [Nota], a: BACONE, *Nuova Atlantide*, cit., p. 800).

¹⁴⁶ BACONE, *Nuova Atlantide*, cit., p. 800.

Società che noi chiamiamo Casa di Salomone, la più nobile istituzione (noi pensiamo) che sia mai esistita sulla terra, e la lanterna [qui è evidente il concetto delle 'lampade' di iniziazione, di illuminazione sulla sostanza della tradizione] di questo regno"¹⁴⁷.

Per inciso, al concetto di *lampada della tradizione* Bacone si riferisce dove precisa che questa, la tradizione, evoca l'immagine delle radici di una pianta, preziose, da estrarre con cura, con un po' di *terra delle origini*, senza curarsi troppo dei tronchi successivamente cresciuti, mere appendici, variazioni formali di quella sostanza perenne.

"Sic traditio (qui nunc in usu est) exhibet plane tanquam truncos (pulchros illos quidem) Scientiarum, sed tamen absque radicibus, fabro lignario certe commodos, at plantatori inutiles. Quod si Disciplinae ut crescant, tibi cordi sit, de truncis minus sis sollicitus; ad id curam adhibe, ut radices illesae, etiam cum aliquantulo terrae adhaerentes, extrahantur cujus quidem generis traditionis, Methodus mathematicorum, in eo subjecto, similitudinem quandam habet; [...] provide eam inter desiderata nuberabimus, eamque Traditionem Lampadis, sive Methodum ad filios appellabimus"¹⁴⁸.

La funzione di un simile Ordine, o Società, di Atlantide è duplice. Studiare le "opere" e le "creature di Dio" (conservandone l'insegnamento, al sicuro da interferenze estranee-straniere), e tenersi co-

¹⁴⁷ *Ibidem*, p. 801.

¹⁴⁸ *ID.*, *Opera omnia, quae extant: philosophica, moralia, politica, historica*, cit., col. 152). Va considerato comunque anche il luogo che segue, dove si indicano le ulteriori linee di ricerca: "*Sequitur aliquid Methodi discrimen, priori intentione affine, reipsa fere contrarium. Hoc enim habet utraque Methodus commune, ut vulgus auditorum à selectis separet. Illud oppositum, quod prior introducit modum Tradendi solito apertioem; altera, de qua jam dicemus, occultioem. Si igitur discrimen tale, ut altera Methodus sit, Exoterica, altera Acroamatica. Etenim quam antiqui adhibuerunt praecipue in edendis libris differentiam, / col. 153/eam nos transferemus ad ipsum modum Tradendi. Quinetiam Acroamatica ipsa apud veteres in uso fuit, atque prudenter, & cum iudicio adhibita. At Acroamaticum, sive Aenigmaticum istud dicendi genus, posterioribus temporibus dehonestatum est à plurimis, qui eo tanquam lumine ambiguo & fallaci abusi sunt, ad merces suas adulterinas extrudendas. Intentio autem ejus ea esse videtur, ut traditions involucris vulgus (profanum scilicet) à Secretis Scientiarum summoveatur; atque illi tantum admittantur, qui aut per manus Magistrorum, parabolarum interpretationem nacti sunt, aut proprio ingenij acumine, & subtilitate, intra velum penetrare possint. Sequitur aliud Methodi discrimen, magni prorsus ad Scientias momenti, cum scilicet Scientiae traduntur, aut per Aphorismos, aut Methodice. [...] At illa altera Traditio per Aphorismos, plurima secum fert comoda, ad quae traditio methodica non attingit. [...] Aphorismi enim, nisi prorsus forent ridicoli, necesse est, ut ex medullis, & interioribus Scientiarum conficiantur. Abscinditur enim illustratio, & excursio; abscinditur varietas exemplorum; Abscinditur deductio, & connexio; Abscinditur descriptio Practicae: ut ad materiam Aphorismorum nihil relinquatur, praeter copiam observationum bene amplam. [...]"(Ib., col. 152-153).*